ＥＢＩＴＤＡ ※1 3,689 4,215 2,544 2,799 3,888 4,059

ＲＯＳ ※2 4.7% 6.0% 1.9% 2.6% 5.9% 5.6％

ＲＯＥ ※3 6.3% 7.7% 1.8% 3.7% 7.6% 8.3％

ＲＯＡ ※4 4.5% 5.5% 1.7% 2.3% 5.2% 5.1％

借入金・社債等残高(期末) 15,340 15,017 13,793 13,754 13,309 14,499

Debt/EBITDA倍率 4.2倍 3.6倍 5.4倍 4.9倍 3.4倍 3.6倍

Ｄ／Ｅレシオ ※6 67.9% 59.0% 56.9% 51.4% 58.1% 62.0%

【1株当たり情報】(円/株、％)

親会社株主に帰属する当期
純利益 177.4 241.6 58.4 117.8 250.8 285.0

配当金 40 60 30 30 80 95

配当性向 22.5% 24.8% 51.4% 25.5% 31.9% 33.3％

JFEホールディングス

※5

年度 ‘18 ‘19 ’20 ’21

【主要財務指標】(億円、％、倍)

事業利益 2,320 378 ▲129 3,900

ＥＢＩＴＤＡ ※1 4,282 2,694 2,234 6,400

ＲＯＳ ※2 6.0％ 1.0% ▲0.4% 8.9%

ＲＯＥ ※3 8.6％ ▲11.1% ▲1.3% 15.0%

ＲＯＡ ※4 5.0% 0.8% ▲0.3% 8.0%

有利子負債残高（期末） 15,238 18,143 18,061 19,000

Debt/EBITDA倍率 3.6倍 6.7倍 8.1倍 3.0倍

Ｄ／Ｅレシオ ※6 68.2％ 96.4% 93.2% 85.5%

【1株当たり情報】(円/株、％)

親会社の所有者に帰属
する当期利益 283.8 ▲343.4 ▲38.0 468.9

配当金 95 20 10 140

配当性向 33.5％ － － 29.9%

【日本基準】 【IFRS】

※5

※1 EBITDA: 事業利益+減価償却費及び償却費
※2 ROS: 事業利益/売上収益
※3 ROE: 親会社の所有者に帰属する当期利益/親会社の所有者に帰属する持分
※4 ROA: 事業利益/資産合計
※5 Debt/EBITDA倍率: 有利子負債残高/EBITDA
※6 D/Eレシオ: 有利子負債残高/親会社の所有者に帰属する持分

【日本基準】 【IFRS】

但し、格付け評価上の資本性を持つ負債について、格付機関の評価により資本に算入但し、格付け評価上の資本性を持つ負債について、格付機関の評価により資本に算入

見通し

JFEスチール

37

JFEｽﾁｰﾙ
2021年度

増減4-6月
実績

7-9月
実績

10-12月
実績

1-3月
見通し

年間
見通し

セグメント利益 697 888 935 510 3,030 +47

（億円）

2021年度7-9月
⇒2021年度10-12月 セグメント利益 ＋47億円内訳

1. コスト +75 • ソフト改善等

2. 数量・構成 ＋20 • 粗鋼量 645⇒649万t +4万t

3. 販価・原料 ▲500 （鋼材トンあたり：▲8,900円）
• 原料炭の物価高騰によるスプレッド悪化

4. 棚卸資産評価差等
＋510

• 棚卸資産評価差＋330 (+310→＋640)
• 原料キャリーオーバー影響＋150 (+150→＋300)
• 為替換算差＋30 (±０→+30)

5. その他 ▲58 • 金属等の物価上昇 他

JFEスチール

38

JFEｽﾁｰﾙ
2021年度

増減4-6月
実績

7-9月
実績

10-12月
実績

1-3月
見通し

年間
見通し

セグメント利益 697 888 935 510 3,030 ▲425

（億円）

1. コスト ±0
2. 数量・構成 +80 • 粗鋼量 649⇒680万t +31万t

3. 販価・原料
＋1,000

（鋼材トンあたり：+16,000円）
• 鉄鉱石価格の下落に加え、前四半期の原料炭価格高騰

を販売価格に早期反映し、スプレッド改善

4. 棚卸資産評価差等
▲1,080

• 棚卸資産評価差▲360(＋640→＋280)
• 原料キャリーオーバー影響▲690 (＋300→▲390)
• 為替換算差▲30(+30→±0)

5. その他 ▲425 • 減価償却費・経費 他

2021年度10-12月
⇒2021年度1-3月 セグメント利益 ▲425億円内訳

薄板３品在庫
JFEスチール

39

国内販売環境

（カ月）（千ｔ）

0

1

2

3

4

5

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

1月 3月 5月 7月 9月 11
月 1月 3月 5月 7月 9月 11
月 1月 3月 5月 7月 9月 11
月 1月 3月 5月 7月 9月 11
月 1月 3月 5月 7月 9月 11
月

2017 2018 2019 2020 2021

ﾒｰｶｰ 問屋 ｺｲﾙｾﾝﾀｰ 在庫率

21年12月 21年11月 20年12月前月比 前年
同月比

在庫量（万t） 454.4 +7.6
(+1.7%)

+98.8
(+27.8%) 446.8 355.6

在庫率（カ月） 2.76 +0.24 +0.34 2.52 2.42

厚板シャー･Ｈ形鋼在庫
JFEスチール

40

国内販売環境

（カ月）（千ｔ） （カ月）（千ｔ）

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

0

50

100

150

200

250

1月 4月 7月 10
月 1月 4月 7月 10
月 1月 4月 7月 10